УИД 76OS0000-01-2024-00014

Дело № 2-15/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль

10

июля

2024г.

Ярославский областной суд в составе судьи Крекина Д.А. с участием:

государственного обвинителя

ФИО5,

подсудимого

ФИО6,

защитников

ФИО7, представившего удостоверение № и ордер 013792; ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретарях

ФИО9, ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6,

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, несудимого,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6 совершил семь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же, совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же, незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и неустановленное лицо (далее – иное лицо) из корыстной заинтересованности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет», посредством интернет-мессенджера «Element», договорились между собой о совершении указанного преступления, распределив между собой роли.

Согласно этим ролям иное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 в неустановленном месте незаконно приобрело партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в крупном и особо крупном размерах, после чего бесконтактным способом, посредством тайников, передавало их ФИО6 для последующего незаконного сбыта. В обязанности иного лица входило достижение договоренности с приобретателями наркотических средств о способе оплаты наркотических средств, их количестве и местонахождении.

ФИО6 согласно отведенной ему роли получал от иного лица партии указанного выше наркотического средства, перевозил их в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывал их с помощью специально приобретенных весов в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакеты и незаконно хранил их с целью дальнейшего сбыта при себе и в неустановленных местах. Затем ФИО6 помещал пакеты с указанным наркотическим средством в тайники, в места, выбранные им самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Element», передавал неустановленному лицу. За выполнение своей роли ФИО6 получал от иного лица денежные средства, которыми он распоряжался по своему усмотрению.

Деятельность ФИО6 и неустановленного лица в сфере незаконного оборота наркотических средств лица выразилась в следующем: 

1) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 196,631 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

адрес> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 196,631 грамма, доставил ее по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 370 метров от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> где в земле оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в один сверток указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами, после чего намеревался посредством сети «Интернета» направить сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством иному лицу. 

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> ФИО6 был задержан, а предназначенное для сбыта наркотическое средство указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 35 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в оборудованном ФИО6 тайнике. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации» количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 196,631 грамма, относится к крупному размеру.

2) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 197,232 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 197,232 грамма, доставил ее по месту жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 1400 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в один сверток указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами, после чего намеревался посредством сети «Интернет» направить сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством иному лицу. 

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для сбыта наркотическое средство указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в оборудованном ФИО6 тайнике. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 197,232 грамма, относится к крупному размеру.

3) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 194,706 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 194,706 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 9 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 9 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 1200 метров от 

<

адрес>, где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в один сверток указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами, после чего намеревался посредством сети «Интернет» направить сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством иному лицу. 

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для сбыта наркотическое средство указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 31 минуты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в оборудованном ФИО6 тайнике. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше постановлением Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 194,706 грамма, относится к крупному размеру.

4) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 194,998 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 194,998 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 9 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 9 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в один сверток указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами, после чего намеревался посредством сети «Интернет» направить сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством иному лицу. 

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для сбыта наркотическое средство указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 43 минут до 13 часов 5 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в оборудованном ФИО6 тайнике. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 194,998 грамма, относится к крупному размеру.

5) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 195,295 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернета» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 195,295 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 10 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 9 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в один сверток указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами, после чего намеревался посредством сети «Интернет» направить сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством иному лицу. 

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для сбыта наркотическое средство указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 31минуты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в оборудованном ФИО6 тайнике. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 195,295 грамма, относится к крупному размеру.

6) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 196,046 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 196,046 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 470 метров от 

<

адрес>, где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в один сверток указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами, после чего намеревался посредством сети «Интернет» направить сведения о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством иному лицу. 

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для сбыта наркотическое средство указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 2 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в оборудованном ФИО6 тайнике. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 196,046 грамма, относится к крупному размеру.

7) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 789,315 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернета» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 789,315 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в пять свертков и незаконно хранил их по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 460 метров от 

<

адрес>, где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в пять свертков указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами и около 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» сообщил сведения о местонахождении данного «тайника» с наркотическим средством неустановленному лицу для организации последующего незаконного сбыта.

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство массой 789,315 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в тайнике, оборудованном ФИО6 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 789,315 грамма, относится к особо крупному размеру.

8) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 1981,148 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернета» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 1981,148 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в десять свертков и незаконно хранил их по месту жительства и при себе до момента помещения в тайник для незаконного сбыта. 

Далее, в период с момента получения наркотического средства до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 550 метров от 

<

адрес> где в снегу оборудовал тайник, в который поместил полученное им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное не менее чем в десять свертков указанное выше наркотическое средство в указанном выше размере для последующего сбыта.

При этом ФИО6 сфотографировал местоположение этого тайника на камеру мобильного телефона и, используя соответствующее программное обеспечение, снабдил фотографию географическими координатами и около 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» сообщил сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством иному для организации последующего незаконного сбыта.

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а предназначенное для последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство массой 1981,48 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в тайнике, оборудованном ФИО6 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1981,148 грамма, относится к особо крупному размеру.

9) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 17,934 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 17,934 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в два свертка и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, намереваясь поместить в тайники, сведения о местонахождении которых сообщить иному лицу для организации незаконного сбыта.

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а указанное выше предназначенное для сбыта наркотическое средство в двух свертках указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов 35 минут до 3 часов 15 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6 по указанному выше адресу. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 17,934 грамма, относится к крупному размеру.

10) В период времени до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо незаконно приобрело партию указанного выше наркотического средства массой не менее 252,890 грамма, о чем в период времени до 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО6 

В период с 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, согласно отведенной ему роли по указанию иного лица совершил следующие действия. Из неустановленного тайника на территории 

<

данные изъяты> забрал партию указанного выше наркотического средства массой не менее 252,890 грамма, доставил ее по месту своего жительства по указанному выше адресу. В указанной выше квартире, также по указанию иного лица, в период с момента получения до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ для удобства последующего сбыта расфасовал наркотическое средство не менее чем в один сверток и незаконно хранил его по месту жительства и при себе до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, намереваясь в последующем поместить в тайник, сведения о местонахождении которого сообщить иному лицу для незаконного сбыта.

Однако, довести преступление до конца ФИО6 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан при указанных выше обстоятельствах, а указанное выше предназначенное для сбыта наркотическое средство в одном свертке указанной выше массой было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО6 в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут в здании ОМВД России по городскому округу 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 252,890 грамма, относится к особо крупному размеру.

11) ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 незаконно хранил при себе с целью последующего употребления наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) общей массой не менее 52,381 грамма, которое было у него обнаружено и изъято в ходе личного досмотра после задержания ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах в здании ОМВД России по 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем…» наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства РФ указанное количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 52,381 грамма является крупным размером.

Виновным себя подсудимый ФИО6 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации правом.

Из показаний, данных ФИО6 в ходе предварительного следствия, следует, что около трех лет назад он оказался в тяжелой финансовой ситуации и зашел в мессенджер «телеграм» в поисках объявлений о работе. Пролистывая объявления о работе, увидел одно объявление о работе с высоким уровнем дохода. Он перешел по ссылке и вышел на интернет-платформу «Гидра», на список магазинов, занимающихся незаконной продажей наркотиков. Откликнулся на одно из объявлений магазина и ему дали контакт куратора, которому он написал, что хочет трудоустроиться. Куратор пояснил, что работа заключается в получении бесконтактным способом, через тайники партий наркотических средств, расфасовывании наркотика и оборудовании тайников, информацию о которых передавать координатору с описанием «тайника» и географическими координатами. Оплата должна была зависеть от количества оборудованных им «тайников», то есть за один тайник он мог получать от одной до пяти тысяч рублей. Он согласился с данными условиями и для того, чтобы получить первую партию с наркотиком, то есть трудоустроиться, он перевел на указанный ему куратором счет денежные средства в сумме 10 000 рублей. После этого куратор сообщил ему место тайника, где было около 50 грамм наркотика. Он расфасовал наркотик и оборудовал в 

<

данные изъяты> несколько тайников, сообщил места куратору и получил за данную работу денежные средства. Впоследствии он продолжил работать на указанный магазин, и партии получаемых им наркотиков постепенно стали увеличиваться. С куратором он общался в мессенджере «Телеграм», а затем по указанию куратора стал общаться в мессенджере «Элемент». Около двух лет назад он был лишен водительских прав и для того, чтобы добираться до мест «тайников» ему необходим был водитель, в связи с чем, он рассказал о своей деятельности супруге - ФИО1, которая была против. Впоследствии он просил ее отвозить его на автомашине в места, которые ей указывал, но ее не посвящал в свою деятельность, она просто перевозила его по его просьбе в разные регионы РФ. В ДД.ММ.ГГГГ от куратора в мессенджере Элемент ему пришла ссылка на тайник с координатами. Местоположение тайника было в 

<

адрес>. Там должна была быть оптовая партия наркотика «соль» массой 15 килограмм, которую он и изъял, расфасовав по двести граммов в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и хранил, чтобы впоследствии поместить в тайники, которые он впоследствии оборудовал в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ сделал несколько тайников в 

<

данные изъяты>, а ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Сделав тайники, он фотографировал, прикрепляя к фото географические координаты местоположения тайников. Вместе с тем, фотографии с тайниками, сделанными им в 

<

данные изъяты>, он отправить куратору не успел, но фотографии с тайниками в 

<

данные изъяты> отправил куратору в мессенджере Элемент. За сбыт наркотиков он получал денежные средства в криптовалюте, которые впоследствии выводил на банковскую карту «Тинькофф», зарегистрированную на супругу - ФИО1, но карточкой пользовался только он. Относительно изъятого у него гашиша, пояснил, что этот наркотик он приобрел для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ через сеть «Интернет» (том 1 л.д. 49-52,61-62, том 2 л.д. 202-204, том 3 л.д. 25-30).

Указанные показания подсудимый ФИО6 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, как и все обстоятельства совершения им преступлений, указанные в обвинительном заключении.

Помимо показаний подсудимого ФИО6, совершение им преступлений при указанных выше обстоятельствах полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела и вещественными доказательствами.

Так, свидетель ФИО10 (оперативный сотрудник) показал, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о деятельности группы лиц, занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что сбытом наркотических средств по различным регионам Российской Федерации, в том числе в 

<

данные изъяты> занимается группа лиц, действующая под руководством неустановленного лица, осуществляющего координацию деятельности всех членов группы, механизмы взаимодействия. С целью выявления и пресечения незаконной деятельности членов преступной группы и одновременного документирования данной преступной деятельности, им, совместно с оперативными сотрудниками УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий был установлен член преступной группы ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому была отведена роль розничного и мелкооптового закладчика, в обязанности которого входило непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами для розничных закладчиков и наркопотребителей. С целью проверки полученной информации, задержания указанного лица и изъятия наркотических средств из незаконного оборота, было принято решение о проведении в отношении ФИО6 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Совместно с оперативными сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО11 и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на 

<

данные изъяты> была замечена автомашина 

<

данные изъяты> г.р.з. № под управлением женщины, которая на большой скорости двигалась по направлению от 

<

данные изъяты>. Поскольку было предположение, что в автомашине находится ФИО6, у которого при себе могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут у 

<

адрес> была остановлена указанная автомашина, за рулем которой оказалась супруга ФИО6 - ФИО1, а на переднем пассажирском сиденье был ФИО6, которые были задержаны и незамедлительно доставлены в здание ОМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения их личных досмотров. В ходе личного досмотра у ФИО6 был изъят сотовый телефон, матерчатые перчатки, в которых были обнаружены 6 свертков с веществом внутри и еще один сверток с веществом белого цвета. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО6 были изъяты смывы с рук. ДД.ММ.ГГГГ, по поручению следователя о проведении осмотра места происшествия- участков местности с целью проверки информации, полученной им в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО6 им совместно с сотрудниками полиции был осуществлен выезд к указанным следователем в поручении участкам местности, соответствующим определенным географическим координатам, где, согласно полученной информации ФИО6 могли быть оборудованы тайники с наркотическим средством. При осмотре участка местности, соответствующего географическим координатам, указанным в поручении следователя, в лесополосе на расстоянии примерно 900 метров от указателя 

<

данные изъяты> автодороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 1400 метров от 

<

адрес>, в снегу у дерева был обнаружен и изъят сверток перемотанный прозрачным скотчем с веществом внутри. После чего, при осмотре участка местности, соответствующего географическим координатам, указанным в поручении следователя, в лесополосе на расстоянии примерно 790 метров от указателя 

<

адрес>, на расстоянии около 370 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес>, в снегу рядом с деревом был обнаружен и изъят сверток перемотанный прозрачным скотчем с веществом внутри (том 2 л.д. 189-192).

Свидетель ФИО13 (оперативный сотрудник) показал, что в ходе осмотра жилища ФИО6 были изъяты: пакетики, изолента, весы, перчатки, распираторы, аппарат для вакуумной упаковки, емкости с остатками вещества, а также 2 пакета с веществом внутри (том 2 л.д. 205-207).

Свидетель ФИО14 (оперативный сотрудник) дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО10 и ФИО13 (том 2, л.д. 197-199). 

Аналогичные показания дали и свидетели ФИО15 и ФИО2 (оперативные сотрудники).

Свидетель ФИО3 также пояснил, что совместно с сотрудником ФИО4 он выезжал на указанные следователем участки местности, соответствующие определенным географическим координатам, где ФИО6 могли быть оборудованы тайники с наркотическим средством. При осмотре этих участков в лесополосе на расстоянии 550 метров от 

<

адрес> в снегу был обнаружен и изъят сверток с 10 полимерными пакетами с веществом внутри. При осмотре другого участка местности в лесополосе на расстоянии примерно 460 метров от того же дома в снегу был обнаружен и изъят пакет синего цвета с 5 свертками с веществом внутри По фактам осмотра участков были составлены протоколы, которые вместе с упакованными в конверт свертками, были переданы следователю (том 2 л.д. 208-210).

Свидетель ФИО2 пояснил также, что ДД.ММ.ГГГГ, по поручению следователя он совместно с оперуполномоченным ФИО4 выезжал на участки местности, где согласно полученной информации, ФИО6 могли быть оборудованы тайники с наркотическим средством. При осмотре участка местности в лесополосе на расстоянии примерно 1200 метров от 

<

адрес>, в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. При осмотре другого участка местности в лесополосе на расстоянии примерно 130 метров от того же дома был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. После этого проехали по имевшимся в поручении координатам к 

<

адрес>. При осмотре участка местности в лесополосе на расстоянии примерно 465 метров от 

<

адрес> в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. При осмотре еще одного участка местности в лесополосе на расстоянии примерно 130 метров от того же дома был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том 2 л.д. 193-196).

Аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 дал и свидетель ФИО4 (том 2 л.д. 211-214) 

Из показаний свидетеля ФИО1 (супруги ФИО17 ФИО6) следует, что у нее с супругом имеется автомобиль Хавал, но фактически автомашиной управляла только она. Иногда ФИО6 просил ее отвозить его в различные регионы, а также по городам 

<

данные изъяты>. По пути следования ФИО6 просил ее останавливать машину, выходил из автомашины в лесополосу. В ДД.ММ.ГГГГ они с супругом, на автомашине 

<

данные изъяты>, по просьбе ФИО6, поехали в 

<

данные изъяты>. В вечернее время супруг куда-то уезжал на такси. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 просил возить его на автомобиле по работе. Она соглашалась и отвозила его в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Везде периодически Владимир просил остановить автомашину и выходил из нее, после чего возвращался. Последний раз ФИО6 попросил ее отвезти его в 

<

данные изъяты>. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ поехали на автомашине в 

<

данные изъяты>, где Владимир несколько раз просил остановить автомашину, выходил из нее, куда-то удалялся и возвращался. После этого по просьбе супруга они поехали в сторону 

<

данные изъяты> где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе досмотра у нее были изъяты банковские карты, в том числе банковская карта Тинькофф, которая была зарегистрирована на нее, но данной картой она не пользовалась, ее использовал ФИО6 (том 1 л.д. 36-38, том 2 л.д. 215-216).

В качестве доказательств судом исследованы также следующие письменные материалы дела:

протокол личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у ФИО6 из брюк изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> из кармана кофты изъят сверток с вещестовм, матерчатая перчатка с 6 свертками с веществом внутри, сделаны смывы с рук ФИО6 (том 1 л.д. 7-10); 

протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у ФИО1 из сумки изъяты 7 банковских карт и сотовый телефон Iphone (том 1 л.д. 11-14);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 сотовый телефон 

<

данные изъяты> ИМЕЙ телефона: №, №, где на рабочем столе телефона установлены мессенджеры, в том числе «Telegram» и «Element». Пользователь использующий мобильное приложение «Element», в котором отображаемое имя пользователя «Маэстро». При осмотре мессенджера «Element», установлен чат с пользователем «monik», который содержит переписку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, относительно незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе сообщения с указаниями участков местности с географическими координатами, ссылками на места «тайников», переписка относительно перевода денежных средств за выполненную работу, 8 изображений участков местности с указаниями географических координат; В ходе осмотра с помощью программы «2ГИС», определенно местоположение тайника в соответствие с координатами 

<

данные изъяты>, как участок местности, расположенный на расстоянии 370 м от остановки общественного транспорта 

<

адрес> Фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 10:54; определенно местоположение тайника в соответствие с координатами 

<

данные изъяты>, как участок местности, расположенный на расстоянии 1400 м от 

<

адрес>; фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 09:33; определенно местоположение тайника в соответствие с координатами 

<

данные изъяты>, как участок местности, расположенный на расстоянии 1200 м от 

<

адрес>; фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 09:35; определенно местоположение тайника в соответствие с координатами 

<

данные изъяты>, как участок местности, расположенный на расстоянии 130 м от 

<

адрес>; фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 10:13, определенно местоположение тайника в соответствие с координатами 

<

данные изъяты> как участок местности, расположенный на расстоянии 130 м от 

<

адрес>; фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 10:14, определенно местоположение «тайника» в соответствие с координатами 

<

данные изъяты>, как участок местности, расположенный на расстоянии 470 м от 

<

адрес>; фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 10:48, определенно местоположение «тайника» в соответствие с координатами 

<

данные изъяты> как участок местности, расположенный на расстоянии 460 м от 

<

адрес>; фотоизображение участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, датированное ДД.ММ.ГГГГг. в 10:54, определенно местоположение «тайника» в соответствие с координатами 

<

данные изъяты>, как участок местности расположенный на расстоянии 550 м от 

<

адрес> (том 1 л.д.75-119);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрена биллинговая детализация соединений сим-карты оператора сотовой связи МТС № (абонентский № изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1), согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ 23:19 часов до ДД.ММ.ГГГГ 15:07 часов абонент находился в зоне действия базовых станций 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с 15:10 часов в зоне действия базовых станций 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 09:41 часов в зоне действия базовых станций 

<

данные изъяты>, в период с 10:50 часов до 15:07 часов в зоне действия базовых станций 

<

данные изъяты>, в 15:30 часов в зоне действия базовых станций 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.218-223);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр жилища ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты полимерные пакеты с застежкой, двое электронных весов, пакет синего цвета, вакууматор, 10 мотков липкой ленты черного цвета, 3 распиратора, 2 пары перчаток, пластиковая емкость и пластиковый стакан с остатками вещества, 2 пакета с веществом внутри (том 1 л.д. 32-35);

протокол осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (том 2 л.д. 167-174); 

заключение эксперта, согласно выводам которого, на поверхности вакуумного упаковщика, трех распираторов, двух пар перчаток, внутренней поверхности контейнера, двух портативных весах, емкости синего цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из квартиры ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, а также смывах с рук ФИО6, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, в следовых количествах выявлено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.199-203);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрена, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 банковская карта АО «Тинькофф» № Mastercard (том 2 л.д. 160-163);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены сведения, предоставленные АО «Тинькофф банк», установлено, что изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 банковская карта «Тинькофф» № оформлена на ФИО1 по договору №. В ходе осмотра движения денежных средств по указанной карте, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данную карту от неустановленных лиц осуществлялись поступления денежных средств крупными платежами в общей сумме 982 955 рублей (том 2 л.д. 154-159);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрено приложение «2GIS», в ходе осмотра которого установлено, что участок местности, соответствующий географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположен на расстоянии 370 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> (том 2 л.д. 85-87);

результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УНК УМВД России по 

<

данные изъяты> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». (том 2 л.д.79-84);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 790 метров от указателя 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу рядом с деревом обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачным скотчем с веществом внутри (том 1 л.д. 130-136);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотические средства, изъятые: ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 790 метров от указателя 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 35-45);

заключение эксперта, в соответствии с которым, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности согласно координатам 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>), вещество массой 196,631 г содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности согласно координатам 

<

данные изъяты> (1400 м от 

<

адрес>), вещество массой 197,232 г содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. статочная масса вещества после экспертизы составила 196,621 и 197,222 г соответственно (том 1 л.д.178-180);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 900 метров от 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу рядом с деревом обнаружен и изъят сверток перемотанный прозрачным скотчем с веществом внутри (том 1 л.д. 123-129);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрено приложение «2GIS» и установлено, что участок местности, соответствующий географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположен на расстоянии 1400 метров от 

<

адрес> (том 2 л.д. 85-87);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 900 метров от 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 35-45);

заключение эксперта, согласно выводам которого, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 130 м от 

<

адрес> массой 195,295 г, выявлено наркотическое средство 

<

данные изъяты>; в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 465 м от 

<

адрес> массой 194,998 г, выявлено наркотическое средство 

<

данные изъяты>; в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 1200 м от 

<

адрес> массой 194,706 г, выявлено наркотическое средство 

<

данные изъяты>; в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 130 м от 

<

адрес> массой 196,046 г, выявлено наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Остаточная масса вещества после экспертизы составила 781,005 г. (том 2 л.д. 5-9);

протокол осмотра места происшествия, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 1200 метров от 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том 1 л.д. 222-228);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотические средства, изъятые: ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 1200 метров от 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 35-45);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том 1 л.д.229-235);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 465 метров от 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том 1 л.д. 236-242);

заключение эксперта, согласно выводам которого, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности согласно координатам 

<

данные изъяты> ( на расстоянии 550 м от 

<

адрес>) вещество массой 1981,148 г содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности согласно координатам 

<

данные изъяты> (на расстоянии около 460 м от 

<

адрес>) вещество массой 789,315 г содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. статочная масса вещества после экспертизы составила 2770,313 г (том 1 л.д.187-191);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 170 метров от указателя 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу рядом с деревом обнаружен и изъят пакет синего цвета с 5 свертками с веществом внутри (том 1 л.д. 145-151);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 90 метров от указателя 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, 10 полимерных пакетов с наркотическим средством, на расстоянии около 170 метров от указателя «

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, 5 полимерных пакетов с наркотическим средством (том 2 л.д. 12-14);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии около 90 метров от указателя 

<

адрес> географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу рядом с деревом обнаружен и изъят пакет синего цвета с 10 свертками с веществом внутри (том 1 л.д. 138-144);

заключение эксперта, согласно выводам которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из квартиры ФИО6 по адресу: 

<

адрес> вещество массой 13,942 г и 3,992 г содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Остаточная масса вещества после экспертизы составила 17,914 г. (том 1 л.д.168-170);

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 35-45);

заключение эксперта, согласно выводам которого изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, вещества массами 8,816г, 8,792г, 8,562г, 8,663г, 8,718г, 8,710 г, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> Остаточная масса вещества после экспертизы составила 52,141 г. Вещество массой 252,870г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Остаточная масса вещества после экспертизы составила 252,850 г. (том 1 л.д.156-161);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 пакет с наркотическим средством - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, 6 пакетов с содержащимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты>, 2 матерчатые перчатки (том 2 л.д. 71-73).

Проанализировав все исследованные доказательства в их совокупности, совершение ФИО6 описанных выше преступлений суд признал доказанным и квалифицировал его действия следующим образом.

по каждому из преступлений под порядковыми номерами №№1-6 и № 9 – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от виновного обстоятельствам;

по каждому из преступлений с порядковыми номерами №№ 7, 8 и № 10 – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от виновного обстоятельствам;

по преступлению с порядковым номером № 11 – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

В основу приговора суд положил показания подсудимого ФИО6, в которых он полностью признал свою вину в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, а также в незаконном хранении наркотического средства, при указанных выше обстоятельствах, поскольку, показания эти в деталях подтверждаются совокупностью других, приведенных выше, доказательств.

Квалифицируя действия подсудимого в части совершения преступлений с порядковыми номерами 7 и 8 как неоконченные преступления и, из обвинения ФИО6 по ч. 2 ст. 228 УК РФ исключив незаконное приобретение им наркотического средства, суд исходил из обоснованной позиции государственного обвинителя, высказанной им в ходе выступления в прениях сторон.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО6, является наличие у него на иждивении двоих малолетних детей, обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении ФИО6 наказания, помимо наличия у него указанного выше смягчающего и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд также учел: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, то, что десять из них отнесены к категории особо тяжких, одно – к категории тяжких, личность подсудимого, то, что он полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, имеет семью, занимался общественно-полезным трудом, характеризуется, в целом, положительно, а также суд учел состояние здоровья подсудимого.

С учетом всех изложенных обстоятельств суд счел необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

При определении ФИО6 срока лишения свободы за неоконченные преступления суд применил положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения ФИО6 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ ни по одному из совершенных им преступлений, с учетом их обстоятельств и степени общественной опасности, не имеется.

Оснований для назначения ФИО6 дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями чч. 4, 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, также не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО6 виновным в совершении: 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 196,631 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 197,232 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 194,706 грамма),

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 194,998 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 195,295 грамма),

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 196,046 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 789,315 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 1981,148 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 17,934 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 252,890 грамма), 

преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – за каждое из семи преступлений – по 10 (десять) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – за каждое из трех преступлений – по 13 (тринадцать) лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

По совокупности этих преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО6 назначить 14 (четырнадцать) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить содержание под стражей.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО6 наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Хранящиеся в специализированной камере хранения Управления МВД России по 

<

данные изъяты> вещественные доказательства:

наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, остаточной массой после экспертизы: 2770,313 г., 197,222 г., 196,621 г., 195,285 г, 194,988, 194,696 г, 196,036 г., 13,932 г. и 3,982 г., 252,850 г;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой после производства экспертизы 52,141 г. – хранить в специализированной камере хранения Управления МВД России по 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, дело в отношении которого, выделено в отдельное производство;

Хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

данные изъяты> вещественные доказательства:

сведения о движении денежных средств по банковской карте «Тинькофф»;

банковскую карту «Тинькофф» Mastercard, изъятую у ФИО1;

вакуумный упаковщик, 3 респиратора, две пары перчаток, 12 пустых прозрачных полимерных пакетов, 2 прозрачных полимерных пакета с застежкой, в каждом из которых по 85 пустых прозрачных полимерных пакетов; 5 пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой; пустой мешок из полимерного материала синего цвета; контейнер с полимерной крышкой фиолетового цвета, 2 электронных весов, емкость из полимерного материала синего цвета; 10 мотков клейкой ленты, – оставить на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

сотовый телефон 

<

данные изъяты> ИМЕЙ телефона: №/78, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 – на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства как средство совершения преступления;

фрагменты ватно-марлевых тампонов со смывами с рук – уничтожить.

Хранящуюся вместе с делом биллинговую детализацию соединений сим-карты оператора сотовой связи МТС, предоставленную свидетелем ФИО1, хранить вместе с делом. 

Приговор может быть обжалован в Первый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: _________________